*1030152970*

檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

教育部　函

地址：41341臺中市霧峰區中正路738之4號

傳　真：02-23970771

聯絡人：黃思綺

電　話：02-77367440

受文者：臺南市政府教育局

發文日期：中華民國104年5月7日

發文字號：臺教授國部字第1030152970號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：無附件

主旨：有關重申國民中小學選用教科圖書應注意事項及宣導鼓勵

教師設計教學教具案，請查照。

說明：

一、依據公平交易委員會103年12月4日公製字第1030022296號

函、行政院公共工程委員會103年12月24日工程企字第103

00415900號函及本部103年2月7日臺教授國部字第1020136

291號函辦理。

二、有關國民中小學選用教科圖書應注意事項，及宣導鼓勵教

師設計教學教具案，依據「公平交易委員會對於國民中小

學教科書銷售行為之規範說明」第10點第4項第2款第1目

規定：前項所定不當之金錢、物品或其他經濟利益，例示

如下：「...(二)物品：1.與使用特定教科書教學不具有直

接關聯，即非教學時所必要之輔助教具。...。」

三、依行政院公平交易委員會97年8月22日公處字第097113號

至097115號處分書提及，倘非屬與使用特定教科書於教學

時具有直接關聯之輔助教具，即非教學時確有必要使用者

；另所贈物品倘非屬教學時使用之教具者，當屬前開所稱

4

10

第2頁，共2頁

裝

訂

線

不當物品。是以教科書出版事業提供教師之物品，應以教

學時確有必要使用者為限。據此，倘教科書出版業者認定

，所提供物品內容與使用特定教科書教學具有直接關聯而

確有提供之必要，則應將之納入教科書內容，俾所有師生

均有相同機會使用學習，而非於選書之際，方由業者自行

任意決定提供之學校及對象，否則將造成不公平現象。

四、此外，為提升學生學習成效，鼓勵教師應本於專業原則，

就課程教學內容進行設計教學使用工具，併予敘明。

正本：各直轄市政府教育局及各縣市政府

副本：立法委員林岱樺國會辦公室、本部國教署國中小組 2015-05-07
15:54:59